
Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

 
 

 

Deliberazione Consiglio d’Ambito n. 10 del 26 settembre 2024 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’AMBITO 
 

Deliberazione n. 10 del 26 settembre 2024 

 

OGGETTO: “Interpello rivolto ai dirigenti dei comuni ricompresi nell’ATO Salerno. 
Provvedimenti”. 
 
L’anno 2024 il giorno 26 settembre, alle ore 15.30, presso la sede operativa dell’EDA (Salerno - via Sabato 
Visco n. 20), si è riunito il Consiglio d’Ambito dell’EDA Salerno (in modalità telematica da remoto - 
videoconferenza), convocato con rituale comunicazione PEC. 
 
Sono presenti i Sigg.ri: 

   Presente Assente 

dott.  Coscia Giovanni Presidente X  

dott. Aliotti Giuseppe Consigliere  X 

dott. Bonito Sergio “ X  

dott. Botte Vincenzo “ X  

dott. Brusco Luigi “  X 

dott. Campitiello Giuseppe “ X  

dott. Castelluccio Beniamino “ X  

dott. D’Ambrosio Luca “ X  

dott. Ferraioli Cosimo “  X 

dott. Garofalo Vincenzo “ X  

dott. Imbriaco Oscar “  X 

dott. La Mura Antonio “  X 

dott. Manzi Antonio “         X 

dott. Mazzeo Domenico “ X  

dott. Perretta Francesco “ X  

dott. Piccolo Federico “ X  

dott. Pisapia Silvia “  X 

dott. Puglia Vincenzo “ X  

dott. Punzo Luigi “ X  

dott. Robustelli Roberto “ X  

dott. Sessa Vincenzo “ X  

dott. Sorrentino Pasquale “  X 

  Totale 22 Presenti 14 Assenti 8 

 
Presiede il Presidente dell’EDA, dott. Giovanni Coscia. 
Partecipa con funzioni verbalizzanti il Dirigente Vicario ing. Annapaola Fortunato. 
Il Presidente Coscia, riconosciuta la validità della seduta, la dichiara aperta ed invita il Consiglio d’Ambito a 
deliberare sul seguente ordine del giorno:  

OGGETTO: “Interpello rivolto ai dirigenti dei comuni ricompresi nell’ATO Salerno. 
Provvedimenti”. 



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

 
 

 

Deliberazione Consiglio d’Ambito n. 10 del 26 settembre 2024 

 

PREMESSO CHE: 

- la Legge Regionale 26 maggio 2016, n. 14 (“Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in materia 

di rifiuti e dell’economia circolare”), disciplina tutti gli aspetti in materia di gestione dei rifiuti e delinea l’assetto 

delle competenze della Regione, dei Comuni e degli ATO; 

- l’art. 23 della richiamata L.R. 14/2016 istituisce l’Ambito Territoriale Ottimale Salerno per l’esercizio 

associato delle funzioni relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte dei Comuni della Provincia 

di Salerno, al quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni ricompresi nel predetto ATO; 

- l’art. 25 della L.R. 14/2016 stabilisce che il soggetto di governo di ciascun ATO è l’Ente d’Ambito 

(“EDA”) e che per la Provincia di Salerno è istituito l’EDA Salerno, dotato di personalità giuridica di diritto 

pubblico, di autonomia organizzativa, amministrativa e contabile; 

- l’art.27 della Legge Regione Campania 26 maggio 2016, n. 14 individua i seguenti organi dell’Ente 

d’Ambito: a) il Presidente; b) il Consiglio d’Ambito; c) l’Assemblea dei sindaci; d) il Direttore generale; e) il 

Collegio dei revisori dei conti; 

- l’art. 5 co. 2 dello Statuto dell’EDA prevede che “Fatto salvo quanto previsto dalla L.R. n. 14/2016, all’Ente 

d’Ambito si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di cui ai Titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della 

parte II del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)”;  

DATO ATTO CHE: 

- ai sensi dell’art. 27 della LRC n. 14/2016 s.m.i., il Direttore Generale è un organo di governo dell’Ente 

d’Ambito; 

PRESO ATTO CHE 

- al momento la posizione del Direttore Generale risulta vacante e che, nelle more dell’espletamento delle 

procedure di individuazione, il Presidente del Consiglio d’Ambito ha nomato il Dirigente dell’Area Tecnica, 

Dirigente Vicario ai sensi del dell’art. 3 comma 5 del Regolamento sull’Ordinamento delle Aree e dei Servizi, 

per l’espletamento in via provvisoria delle funzioni attribuite; 

VISTA 

- Legge Regione Campania 26 maggio 2016, n. 14, in particolare: 

• l’art. 31 che al co. 1 stabilisce “L’individuazione del direttore generale avviene mediante interpello rivolto ai 

dipendenti dei Comuni ricompresi nell’ATO. In mancanza di professionalità adeguate all’incarico, si procede a 

mezzo avviso pubblico. L’EdA, in alternativa a tali procedure, può procedere all’individuazione del Direttore 

Generale, attingendo, ove predisposto, dall’elenco di idonei all’incarico, selezionati con procedura indetta dalla 

Giunta regionale”; 

• l’art.32 che definisce le funzioni del direttore generale; 

RITENUTO  

- necessario procedere all’individuazione del nuovo direttore generale mediante interpello rivolto ai 

dirigenti dei Comuni ricompresi nell’ATO Salerno in possesso dei seguenti requisiti minimi: 

• idonea laurea magistrale; 



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

 
 

 

Deliberazione Consiglio d’Ambito n. 10 del 26 settembre 2024 

 

• adeguata professionalità e competenza, nonché comprovata esperienza nel settore dei servizi 

pubblici locali; 

VISTO  

- lo schema di interpello rivolto ai dirigenti pendenti dei Comuni ricompresi nell’ATO, depositato agli atti 

presso l’EDA Salerno; 

RITENUTO  

- altresì di riservarsi all’esito di procedere a mezzo avviso pubblico in mancanza di professionalità 

adeguate all’incarico o di un numero di partecipanti che, seppur in possesso dei requisiti minimi, non 

consenta un idoneo confronto; 

VISTO  

- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 co. 1 del D.Lgs. n. 267/2000;  

DATO ATTO CHE  

- la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione dell’entrata e che, pertanto, 

non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 co. 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTI E RICHIAMATI: 

il D.Lgs. 267/2000; 

il D.Lgs. 152/2006; 

la Legge Regione Campania 14/2016; 

lo Statuto dell’EDA Salerno; 

IL CONSIGLIO D’AMBITO 

A voti unanimi e palesi, 

DELIBERA 

1. prendere atto che al momento la posizione del Direttore Generale risulta vacante e che, nelle more 

dell’espletamento delle procedure di individuazione, il Presidente del Consiglio d’Ambito ha nominato 

il Dirigente dell’Area Tecnica quale Dirigente Vicario ai sensi del dell’art. 3 comma 5 del Regolamento 

sull’Ordinamento delle Aree e dei Servizi, per l’espletamento in via provvisoria delle funzioni 

attribuite; 

2. dare atto che occorre provvedere all’individuazione del Direttore Generale dell’Ente secondo le 

modalità stabilite dall’art.31 della Legge Regione Campania 26 maggio 2016, n. 14; 

3. approvare lo schema di interpello rivolto ai dirigenti dei Comuni ricompresi nell’ATO depositato agli 

atti presso l’EDA Salerno;  

4. riservarsi, all’esito della procedura di interpello, di procedere a mezzo avviso pubblico in mancanza di 

professionalità adeguate all’incarico o di un numero di partecipanti che, seppur in possesso dei 

requisiti minimi, non consenta un idoneo confronto; 



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

 
 

 

Deliberazione Consiglio d’Ambito n. 10 del 26 settembre 2024 

 

5. dare mandato agli Uffici per la trasmissione dell’interpello ai comuni ricompresi nell’ATO Salerno; 

6. pubblicare la presente Deliberazione all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente (sezione 

“Amministrazione Trasparente”). 

 
Il Segretario/Dirigente Vicario           Il Presidente 

             Ing. Annapaola Fortunato          dott. Giovanni Coscia 
   

 
 
 

 
 



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

 
 

 

Deliberazione Consiglio d’Ambito n. 10 del 26 settembre 2024 

 

 
IL CONSIGLIO D’AMBITO 

 
RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
 
VISTO l’art. 134 comma 4 del Testo Unico degli Enti Locali; 
 
a voti unanimi e palesi  
 

DELIBERA 
1) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D. Lgs. del 
18.08.2000, n. 267. 
 
          Il Segretario/Dirigente Vicario                   Il Presidente 

                       Ing. Annapaola Fortunato                   dr. Giovanni Coscia 
 

 

       

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

 
 

 

Deliberazione Consiglio d’Ambito n. 10 del 26 settembre 2024 

 

 

Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 
 

 

Oggetto: “Interpello rivolto ai dirigenti dei comuni ricompresi nell’ATO Salerno. Provvedimenti”. 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Parere di regolarità tecnica 

 

Vista la superiore Deliberazione, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Salerno, 25.09.2024 

 

        Il Dirigente ad interim  

dell’Area Amministrativa e Contabile  

                                        ing. Annapaola Fortunato  

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Parere di regolarità contabile  

 

Non dovuto. 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 


